П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

21 октября 2020 года г. Солнечногорск 

Солнечногорский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи – Данилиной И.Н.

с участием:

государственного обвинителя – помощника Солнечногорского городского прокурора 

Московской области ФИО7

подсудимого – ФИО8

защитника – адвоката адвокатского кабинета № АП МО ФИО9,

предоставившего ордер № и удостоверение №

при секретаре – Малкиной Е.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Грузия, грузина, гражданина Республики Грузия, со средним образованием, женатого, имеющего детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, -

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, - 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном и в крупном размерах, то есть преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах: 

ФИО8, находясь в неустановленное время, но не позднее 15 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели дальнейшего сбыта наркотических средств в значительном и в крупном размерах, при этом, не имея соответствующего разрешения компетентного государственного органа на право приобретения и хранения наркотических средств, действуя в нарушение статьей 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ, осознавая, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а также общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка оборота наркотических средств, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица шесть свертков из фольги серого цвета с кристаллическим веществом белого цвета в виде порошка и комков, в составе которого содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты>, и пакет из бесцветного полимерного материала со свертком из фольги серого цвета с порошкообразным веществом белого цвета, в составе которого содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты>, которые незаконно хранил при себе до момента его изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 35 минут, точное время не установлено, ФИО8, передвигавшийся в автомобиле «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, под управлением ФИО4, на территории 

<

адрес> на пункте оплаты выезда с трассы М-11 № км с координатами №, в 

<

адрес> был задержан сотрудниками ГУ МВД России по Московской области. После чего был доставлен по адресу: 

<

адрес>, где в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО8, проводимого сотрудниками полиции в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут указанных суток, в левом боковом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят зип-пакет, в котором находились 6 свертков из фольги с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, внесенное в Список наркотических средств и психотропных веществ № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, массой 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты>, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером наркотического средства.

Также был обнаружен и изъят зип-пакет, в котором находился сверток из фольги с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, внесенный в Список наркотических средств и психотропных веществ № II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, массой 

<

данные изъяты>, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером наркотического средства.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО8 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал.

Вина подсудимого ФИО8 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами:

Согласно рапорту оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО2 об обнаружении признаков преступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 35 минут был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого в левом боковом кармане куртки были обнаружены 6 свертков из фольги с веществом внутри, зип-пакет в котором находился сверток из фольги с веществом внутри.

(т. 1 л.д. 8)

В ходе предварительного следствия было установлено, что задержанное ДД.ММ.ГГГГ лицо, представившееся сотрудникам полиции, как ФИО1, в действительности является ФИО8

(т. 1 л.д. 131) 

В ходе личного досмотра ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут в левом боковом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный зип-пакет, в котором находились 6 свертков из фольги с веществом внутри, а также зип-пакет, в котором находился сверток из фольги с веществом внутри. 

Задержанный ФИО8 пояснил, что в обнаруженных у него свертках находится принадлежащее ему наркотическое средство - 

<

данные изъяты>.

В правом кармане куртки обнаружены и изъяты мобильный телефон «

<

данные изъяты>» и банковская карта № (владелец ФИО5)/

(протокол личного досмотра физического лица от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей) 

(т.1 л.д. 14, л.д. 32-35)

В ходе исследования мочи ФИО8 (дата отбора объекта ДД.ММ.ГГГГ) обнаружен: метадон, основной метаболит метадона - ЭДДП (2-этилиден-1,5-диметил-3,3 - дифенилпирролиден), бензоилэкгонин (основной метаболит кокаина). 

(справка о результатах химико-токсикологических исследований №) 

(т.1 л.д. 22)

В результате исследования вещества, изъятого в ходе личного досмотра ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, установлено следующее:

- в составе представленного на исследование вещества из 6 свертков содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Масса вещества составляет 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> внесен в Список наркотических средств (Список №1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года.

- в составе представленного на исследование вещества из свертка содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> внесен в Список II (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года. 

(справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ)

(т.1 л.д. 24, л.д. 29-30)

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель - оперуполномоченный ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО2, чьи показания оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, показал, что ОНК ОМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация из УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> о причастности уроженца Республики Грузии ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. В частности, из оперативной информации стало известно, что он приобретает наркотические средства и перепродает их лицам, употребляющим наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в ОНК ОМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация из УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> о том, что ФИО1, который представляется Тимуром, поедет за очередной партией наркотических средств, будет передвигаться на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с г.р.з. № по автодороге 

<

данные изъяты>, после чего было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого на пункте оплаты выезда с трассы М-11 № км (координаты №) был остановлен указанный автомобиль под управлением ФИО4 с пассажиром ФИО1, которые были сопровождены к ОМВД России по 

<

адрес>, где были проведены досмотры транспортного средства и личные досмотры вышеуказанных лиц в присутствии понятых. Приглашенным понятым, ФИО4 и ФИО1 была разъяснена суть проводимых мероприятий, права и обязанности. При досмотре автомобиля марки «

<

данные изъяты>» и личном досмотре ФИО4 ничего запрещенного на территории Российской Федерации обнаружено не было. При проведении личного досмотра ФИО1 на вопрос, имеются ли при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, задержанный пояснил, что есть. При проведении его личного досмотра в левом боковом кармане надетой на нем куртки был обнаружен зип-пакет с 6 свертками из фольги с веществом внутри, а также находящийся внутри зип-пакета еще один зип-пакет, в котором находился сверток из фольги с веществом. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы. В правом боковом кармане надетой на задержанном куртки был обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, и банковская карга, которые также были изъяты. По поводу обнаруженного вещества ФИО1 пояснил, что в зип-пакете и свертках находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, в котором поставили подписи все присутствующие лица. Далее были опрошены присутствующие понятые, после чего ФИО1 был доставлен в ЦРБ 

<

адрес>, где были взяты анализы. Все изъятые наркотические средства были отправлены на исследование. ФИО1 никаких претензий по факту произведенных действий не высказывал, никакого психологического или физического давления на него не оказывалось. 

(протокол допроса от ДД.ММ.ГГГГ)

(т. 1 л.д. 77-79)

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО3, чьи показания оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут он находился около входа в парк 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, где к нему подошел сотрудник полиции и попросил поприсутствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра неизвестных ему граждан, а также досмотра транспортного средства, на что он дал свое согласие. После этого он проследовал за сотрудником полиции на автостоянку, расположенную напротив 

<

адрес>, около здания ОМВД России по 

<

адрес>, для досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, принадлежащего ФИО4 Перед началом досмотра автомобиля ему и второму молодому человеку, приглашенному быть понятым, были разъяснены их права и обязанности, также права и обязанности были разъяснены и ФИО4 В ходе досмотра автомобиля ничего запрещенного обнаружено не было, о чем был составлен протокол, в котором поставили подписи все присутствующие лица. Далее они все проследовали в кабинет № ОМВД России по 

<

адрес>, где им также всем разъяснили права и обязанности, после чего был досмотрен ФИО4, в ходе досмотра которого ничего запрещенного обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. При проведении личного досмотра ФИО1 тому был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что он пояснил, что есть. При проведении его личного досмотра в левом боковом кармане надетой на ФИО1 куртки был обнаружен зип-пакет с 6 свертками из фольги с веществом внутри, а также находящийся внутри зип-пакета еще один зип-пакет, в котором находился сверток из фольги с веществом. Данный зип-пакет был изъят и упакован. В правом боковом кармане надетой на нем куртки был обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета и банковская карта, которые были изъяты, но не упаковывались. По поводу обнаруженного вещества ФИО1 пояснил, что в зип-пакете и свертках находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. По данному факту был составлен протокол, в котором поставили подписи все присутствующие лица. Никакого физического или морального воздействия на ФИО1 со стороны сотрудников полиции не оказывалось. 

(протокол допроса от ДД.ММ.ГГГГ)

(т.1 л.д. 54-56)

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО8 показал, что действительно на протяжении 10 лет периодически употребляет наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ с целью приобретения наркотиков для личного потребления он позвонил по известному ему телефону, договорился о приобретении 

<

данные изъяты>, после чего перевел требуемую денежную сумму на указанную ему банковскую карточку, после чего ему сообщили, куда следует ехать, и, где находится закладка с наркотическими средствами. Он вызвал такси и на машине «

<

данные изъяты>» черного цвета поехал к указанному ему месту, где через закладку приобрел наркотики, после чего поехал обратно на указанной автомашине, но был задержан сотрудниками полиции, которым представился, как ФИО1, утаив свое настоящее имя. В ходе личного досмотра он сам выдал находящиеся при нем наркотические средства и рассказал, каким способом их приобрел. По результатам его личного досмотра был составлен протокол, где все происходящее было отражено верно. 

Согласно истории операций по дебетовой карте № (владелец ФИО5), ДД.ММ.ГГГГ с нее был осуществлен перевод денежных средств в размере 

<

данные изъяты> на банковскую карту № (владелец ФИО6).

(т. 1 л.д. 113-116)

В судебном заседании подсудимый ФИО8 пояснил, что указанная банковская карта принадлежит его брату, однако пользовался с его разрешения данной банковской картой именно он. Указанный денежный перевод он осуществил в качестве оплаты за приобретенные наркотические средства.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности с точки зрения допустимости, относимости и достоверности, суд полагает, что доказана вина подсудимого ФИО8 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Сам подсудимый ФИО8 в судебном заседании свою вину признал и подтвердил, что обнаруженное в кармане его куртки наркотическое средство приобрел и хранил исключительно для личного потребления. Оснований для самооговора ФИО8 в судебном заседании не установлено.

Помимо признательных показаний ФИО8 его вина в совершении преступления также подтверждается иными представленными стороной обвинения доказательствами: рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО2.; актом химико-токсикологического исследования образца мочи ФИО8; протоколом личного досмотра ФИО8 и протоколом осмотра обнаруженных и изъятых у него предметов; справкой об исследовании и заключением экспертизы; сведениями об операциях по дебетовой карте, используемой ФИО8; показаниями допрошенных в ходе предварительного следствия свидетелей ФИО2 и ФИО3 

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд отмечает, что они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, признаются судом допустимыми. 

Эти доказательства согласуются между собой и не противоречат друг другу, в связи с чем, признаются судом достоверными. Оснований не доверять представленным доказательствам у суда не имеется.

Совокупности таких доказательств достаточно для того, чтобы сделать вывод о виновности ФИО8 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Суд полагает, что умышленные преступные действия подсудимого ФИО8 были направлены на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств - 

<

данные изъяты> в значительном и в крупном размерах. 

Об умысле подсудимого ФИО8 на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств - 

<

данные изъяты> в значительном и в крупном размерах свидетельствуют обстоятельства совершенного им преступления, в частности, приобретение и хранение при себе лицом, употребляющим наркотические средства 

<

данные изъяты>, наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> соответственно, для дальнейшего личного потребления.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что действия ФИО8 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, ибо он виновен в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном и в крупном размерах. 

При назначении подсудимому ФИО8 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, при этом суд с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств совершенного преступления не усматривает оснований для изменения его категории в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого, в частности, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, удовлетворительно характеризуется по месту проживания, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

ФИО8 свою вину признал, в содеянном искренне раскаялся, имеет несовершеннолетнего ребенка, что в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Смягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ является наличие у подсудимого малолетнего ребенка.

Как смягчающее наказание обстоятельство в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает состояние здоровья ФИО8, который страдает рядом тяжелых, в том числе хронических заболеваний (

<

данные изъяты>), при этом заболеваний, препятствующих содержанию ФИО8 под стражей, не выявлено.

Отягчающих наказание обстоятельств по уголовному делу не установлено.

Учитывая влияние наказания на условия жизни семьи подсудимого, цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, с учетом характера совершенного преступления, размера незаконно приобретенных подсудимым наркотических средств, а также данных о личности подсудимого и совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, которые суд признает исключительными, суд считает, что в отношении ФИО8 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, однако ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, применив к нему положения ст. 64 УК РФ.

При этом суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО8 положений ст. 73 УК РФ, поскольку его исправление, по мнению суда, возможно исключительно в условиях изоляции от общества.

Суд полагает нецелесообразным назначение ФИО8 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы с учетом положений ч. 6 ст. 53 УК РФ о запрете назначения наказания в виде ограничения свободы иностранным гражданам.

В соответствии со ст. 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО8 должен быть направлен в исправительную колонию общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание с применением положений ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО8 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО8 в срок отбывания наказания срок содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до даты вступления приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с п. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО8 в виде содержания под стражей оставить без изменения.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств (специальное хранилище) ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (квитанция №) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе.

Судья Данилина И.Н.